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Anotace
Tato bakalářská práce je vypracovaná pro navržení a posouzení dvoulodní ocelové

konstrukce haly s jeřábovou dráhou s nosností 5t v jedné lodi, kterou v budoucnu bude možno
namontovat i do druhé lodi. Hala bude dále obsahovat administrativní vestavek. Účelem práce
je porovnání dvou statických způsobů ukotvení sloupů a výběrem nejvhodnějšího řešení jak z
hlediska ekonomického, tak z hlediska statického. Pro zvolenou variantu je dále vypracována
projektová dokumentace ke stavebnímu povolení.

Návrhová zatížení a statická posouzení respektují normy ČSN EN. Výpočty vnitřních
silových účinků vyvolaných zatížením konstrukce byly provedeny pomocí softwaru Scia
Engineer. Výkresová část je vyhotovena v programu AutoCAD.

Klíčová slova: ocelová konstrukce, dvoulodní hala, jeřábová dráha, jeřáb
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Abstract
This bachelor thesis is written for design and assessment of two-aisle steel

construction of the hall with a crane track with the load capacity of 5 tons in one aisle, with a
possibility of expansion into the second aisle in future. In the hall there is an administrative
part inside. The purpose of this thesis is to compare two static methods of the way of fixing
the columns and to choose the best solution from both, the economic and static point of views.
For the selected variant there is further developed the project documentation needed for the
building permits.

The design loads and the static assessment respect the ČSN EN standards. The
calculations of the internal force effects induced by the construction loads were performed by
using the software Scia Engineer. The drawings were drawn in the software AutoCAD.

Key words: steel construction, two-aisle hall, carne track, carne
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Úvod
Tato bakalářská práce je vypracovaná pro navržení a posouzení dvoulodní ocelové

konstrukce haly s jeřábovou dráhou s nosností 5t v jedné lodi, kterou v budoucnu bude možno
namontovat i do druhé lodi. Hala bude dále obsahovat administrativní vestavek. Rozměr haly
bude přibližně 20×30 m s možností modulárně tuto halu v budoucnu rozšířit až o dva další
moduly 20×30 m.

Stavba bude umístěná v průmyslové zóně města Nepomuk v části Dvorec. Její
umístění bylo určeno s ohledem na schválený územní plán města Nepomuk.

Bude zkoumána celkem dvě statická schémata řešící rozdílné uložení sloupů rámové
konstrukce haly. Po zhotovení návrhu a statickém posouzení obou statických schémat bude
vybrána podle statického a ekonomického hlediska nejvhodnější varianta pro objekt. Pro
danou variantu bude pak vypracována stavební dokumentace pro stavební povolení a
výkresová dokumentace. Projektová dokumentace pro stavební povolení bude zpracována v
souladu s vyhláškou č. 62/2013 Sb..
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I. Statický návrh a posouzení konstrukce haly

A. Návrh konstrukce a stanovení zatížení

1. Předběžný návrh konstrukce
Jako první úkol je nutné stanovit všechna zatížení, která mohou působit na rám haly a

z nich sestavit kombinace zatížení. Vnitřní silové účinky budou zkoumány na dvou
statických schématech a to rám se sloupy vetknutými a rám se sloupy uložených kloubově.
Statická schémata budou mezi sebou porovnávány podle využití průřezu všech hlavních
nosných prvků a ztužujících prvků. Profily hlavních nosných prvků budou pro obě schémata
totožná, aby bylo možné provést porovnání.

Všechny hlavní konstrukční prvky budou zhotoveny z ocelových profilů HEA.
Základy budou navrženy jako železobetonové patky. Jeřábová dráha bude zhotovena z profilu
HEA, které bude poté osazena kolejnicí. Opláštění bude zhotoveno z sendvičových panelů
KINGSPAN.
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Obrázek 1: Statické schéma s vetknutím

Obrázek 2: Statické schéma s pevnými klouby

Jeřáb byl vybrán od firmy DEMAG. Jedná se o jednonosníkový mostový jeřáb EPKE
s nosností 5t. Ve výpočtech jsou použity hodnoty zatížení převzaté z technických listů
výrobce. Při návrhu haly bude počítáno s možností namontování jeřábu i do druhé lodi haly.

1.1. Rozměry haly

Hala je navržena jako dvoulodní s ocelovou rámovou konstrukcí. Hala bude mít
celkem 7 rámů v osových vzdálenostech 5 m od sebe. Rozpětí jedné lodi je 10 m. Střešní
rovina má sklon 5° (10%). Výška temene kolejnice je navržena na 6,27 m nad podlahou haly.

Rozměry haly

Rozměry haly byly navrženy tak, aby vyhovovaly rozměrům jeřábu a provozu v hale.

Rozpětí jedné lodi haly: 10 m
Celková šířka rámu (na osy): 20 m
Osová vzdálenost rámů: 5 m
Celková délka haly (na osy): 30 m
Výška krajního sloupu (osa): 9 m
Výška středového sloupu (osa): 8 m

Předběžný návrh profilů

Krajní sloup HEA 300
Středový sloup HEA 300
Příčle HEA 300
Konzola HEA 300
Jeřábová dráha HEA 300

9

Obrázek 3: Návrh haly
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Obrázek 4: Prostorové schéma haly
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2. Zatěžovací stavy
Pro výpočet vnitřních silových účinků v rámu konstrukce jsou uvažovány tyto

zatěžovací stavy

3. Zatížení sněhem
Pro stanovení charakteristického zatížení sněhem na zemi byla využitá sněhová mapa

na stránkách www.snehovamapa.cz, která je spravována Českým hydrometeorologickým
ústavem. Výpočet pro zatížení sněhem je proveden podle ČSN EN 1991-1-3.

3.1. Výpočet zatížení sněhem

Umístění stavby: Nepomuk, Plzeň-jih → sk=0,72 kN /m2

Sklon střešní roviny: α = 5,7° → tvarové součinitele pro 0° < α ≤ 30°

μ1=0,8
μ2=0,8+ 0,8⋅ α30

=0,95

Součinitel expozice: C e=1
Součinitel teploty: C t=1

11

Tabulka 1: Zatěžovací stavy

ZS1 Vlastní tíha

ZS2 Vlastní tíha obvodového pláště

ZS3 Vlastní tíha střešního pláště

ZS4 Vlastní tíha jeřábové dráhy

ZS5 Jeřáb v levé lodi vlevo

ZS6 Jeřáb v levé lodi vpravo

ZS7 Jeřáb v pravé lodi vlevo

ZS8 Jeřáb v pravé lodi vpravo

ZS9 Obvodový plášť – vítr – sání

ZS10 Obvodový plášť – vítr – tlak a sání

ZS11 Střešní plášť – vítr – sání

ZS12 Střešní plášť – vítr – tlak a sání

ZS13 Střešní plášť – sníh – 100%

ZS14 Střešní plášť – sníh – 100% a 50%

ZS15 Střešní plášť – sníh – 50% a 100%

http://www.snehovamapa.cz/

Charakteristické zatížení sněhem na střeše:

s i=s k⋅μi⋅C e⋅C t
s1=μ1⋅C dir⋅C season⋅s k=0,8⋅1⋅1⋅0,72=0,576 kN /m2

s2=μ2⋅C dir⋅C season⋅s k=0,95⋅1⋅1⋅0,72=0,684 kN /m2

Návrhové zatížení sněhem na střeše:

Dílčí součinitel zatížení: γ f=1,5

s di=si⋅γ f

sd 1=s1⋅γ f =0,576⋅1,5=0,864 kN /m2

sd 2=s2⋅γ f =0,684⋅1,5=1,026 kN /m2

4. Zatížení větrem
Pro stanovení charakteristické desetiminutové střední rychlosti větru v b ,0 byla

použita mapa větrných oblastí na území ČR. Výpočet pro zatížení větrem je proveden podle
ČSN EN 1991-1-4.

4.1. Výpočet zatížení větrem – základní parametry

Umístění stavby: Nepomuk, Plzeň-jih → II. větrná oblast: v b ,0=25m /s−1

Kategorie terénu: III. kategorie terénu

Délka drsnosti: z 0=0,3m
Min. výška: z=5m

Rozměry objektu:

výška objektu: h=9,5 m
šířka objektu: d=20,5m
délka objektu: b=30,5m

Součinitel terénu:

k r= 0.19⋅(z0 / z0, II)
0.07= 0.19⋅(0,3 /0,05)0,07= 0,2154

Základní rychlost větru:
v b=cdir⋅cseason⋅v b ,0= 1⋅1⋅25= 25m/ s

Součinitel drsnosti terénu:
cr (z=9,5 m)= k r⋅ln (z / z0)=0,2154⋅ln (9,5 /0,3)=0,744

Střední rychlost větru:
vm (z=9,5 m)=cr (z)⋅v b= 0,744⋅25=18,6m/ s

Vliv turbulencí:

[…]


Nastavení výpočtu
Typ výpočtu - Výpočet pro odvodněné podmínky
Výpočet svislé únosnosti - ýSN 73 1001
Výpočet sednutí - Výpočet pomocí oedometrického modulu (ýSN 73 1001)
Omezení deformační zóny - pomocí strukturní pevnosti
Parametry zemin jsou redukovány podle ýSN 73 1001.

Posouzení čís. 1
Výpočet 1.MS - mezivýsledky

d = 24.089 °
cd = 4.721 kPa
1prum = 19.591 kN/m3

1prum = 15.874 kN/m3

bef = 0.906 m
Nd = 9.693
Nc = 19.443
Nb = 5.829
sd = 1.370
sc = 1.181
sb = 0.728
dd = 1.095
dc = 1.110
db = 1.000
id = 0.886
ic = 0.886
ib = 0.886
bd = 1.000
bc = 1.000
bb = 1.000
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gd = 1.000
gc = 1.000
gb = 1.000
Rd = 411.049 kPa
Výpočet proveden s automatickým výběrem nejnepříznivějších zatěžovacích stavů.
Spočtená vlastní tíha patky G = 20.24 kN
Spočtená tíha nadloží Z = 5.85 kN

Posouzení svislé únosnosti
Tvar kontaktního napětí : obdélník
Parametry smykové plochy pod základem:
Hloubka smykové plochy zsp = 1.49 m
Dosah smykové plochy lsp = 4.35 m
Výpočtová únosnost zákl. půdy Rd = 411.05 kPa
Extrémní kontaktní napětí = 374.42 kPa
Svislá únosnost VYHOVUJE

Posouzení vodorovné únosnosti
Zemní odpor: klidový
Výpočtová velikost zemního odporu Spd = 5.19 kN
Úhel tření základ-základová spára = 30.00 °
Soudržnost základ-základová spára a = 6.00 kPa
Horizontální únosnost základu Rdh = 173.29 kN
Extrémní horizontální síla H = 20.00 kN
Vodorovná únosnost VYHOVUJE

Únosnost základu VYHOVUJE

Posouzení čís. 1
Sednutí a natočení základu - vstupní data
Výpočet proveden s automatickým výběrem nejnepříznivějších zatěžovacích stavů.
Výpočet proveden s uvažováním koeficientu 1 (vliv hloubky založení).
Napětí v základové spáře uvažováno od původního terénu.

Spočtená vlastní tíha patky G = 18.40 kN
Spočtená tíha nadloží Z = 4.50 kN

Sednutí a natočení základu - mezivýsledky
Vrstv

a Počátek Konec Mocnost Edef or z Sednutí

čís. [m] [m] [m] [MPa] [kPa] [kPa] [mm]
1 1.25 1.30 0.05 50.00 25.08 248.75 0.18
2 1.30 1.35 0.05 50.00 25.98 215.50 0.16
3 1.35 1.40 0.05 50.00 26.88 180.51 0.13
4 1.40 1.45 0.05 50.00 27.78 156.34 0.11
5 1.45 1.50 0.05 4.50 28.68 134.04 0.91
6 1.50 1.55 0.05 4.50 29.58 116.76 0.79
7 1.55 1.65 0.10 4.50 30.93 102.82 1.38
8 1.65 1.75 0.10 4.50 32.73 88.09 1.17
9 1.75 1.85 0.10 4.50 34.53 74.96 0.99

10 1.85 1.95 0.10 4.50 36.33 65.31 0.85
11 1.95 2.00 0.05 4.50 37.68 59.35 0.38
12 2.00 2.05 0.05 7.50 38.39 56.18 0.22
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Vrstv
a Počátek Konec Mocnost Edef or z Sednutí

čís. [m] [m] [m] [MPa] [kPa] [kPa] [mm]
13 2.05 2.15 0.10 7.50 39.18 49.52 0.38
14 2.15 2.40 0.25 7.50 41.01 39.21 0.73
15 2.40 2.65 0.25 7.50 43.64 30.39 0.54
16 2.65 2.70 0.05 7.50 45.21 26.38 0.09
17 2.70 2.90 0.20 7.50 46.53 23.80 0.32
18 2.90 3.15 0.25 7.50 48.89 19.74 0.31
19 3.15 3.40 0.25 7.50 51.51 16.31 0.23
20 3.40 3.65 0.25 7.50 54.14 13.37 0.17
21 3.65 4.15 0.50 7.50 58.08 10.52 0.20
22 4.15 4.65 0.50 7.50 63.33 8.09 0.07
23 4.65 4.78 0.13 7.50 66.65 6.92 0.00

Sednutí středu hrany x - 1 = 10.1 mm
Sednutí středu hrany x - 2 = 10.1 mm
Sednutí středu hrany y - 1 = 11.3 mm
Sednutí středu hrany y - 2 = 8.9 mm
Sednutí středu základu = 15.3 mm
Sednutí charakterist. bodu = 10.3 mm
(1-hrana max.tlačená; 2-hrana min.tlačená)

Sednutí a natočení základu - výsledky

Tuhost základu:
Spočtený vážený průměrný modul přetvárnosti Edef = 17.56 MPa
Základ je ve směru délky tuhý (k=889.42)
Základ je ve směru šířky tuhý (k=889.42)

Celkové sednutí a natočení základu:
Sednutí základu = 10.3 mm
Hloubka deformační zóny = 3.53 m
Natočení ve směru x = 2.411 (tan*1000)
Natočení ve směru y = 0.000 (tan*1000)

Dimenzace čís. 1
Výpočet proveden s automatickým výběrem nejnepříznivějších zatěžovacích stavů.

Posouzení podélné výztuže základu ve směru x
Tloušťka základu je větší než max.vyložení, výztuž není nutná.

Posouzení podélné výztuže základu ve směru y
Tloušťka patky je větší než max. vyložení, výztuž není nutná.

Posouzení patky na protlačení
Délka kritického průřezu je rovna nule.
Patka na protlačení VYHOVUJE
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