Oponetský posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení: **Luboš Bishof**
Studijní program: **Stavební inženýrství**
Studijní obor: **Stavitelství**
Název tématu: **Projekt – Ocelová konstrukce dvoulodní haly s jeřábovou dráhou s nosností 5t, s administrativním vestavkem**

Zadávací katedra: **Katedra mechaniky**

Předložená bakalářská práce je zpracována v souladu se zadáním a platnými právně technickými předpisy a ČSN EN , zabývá se problematikou řešení ocelové rámové dvoulodní haly s jeřábovou dráhou v obou lodích.

Bakalářská práce se sestává z textové, přílohové a grafické části, značného rozsahu a obsahové náplně u všech příloh. Textová a grafická část všech příloh, které jsou v práci zpracované jsou v souladu s požadavky kladenými stavebním zákonem na vydání příslušného stupně dokumentace zpracované.

Textová část: Textová část bakalářská práce obsahuje technickou zprávu. Součástí textové části jsou technické zprávy a statické posouzení ocelové konstrukce zpracované metodou ve 2D, 3D - SCIA včetně řešení jeřábové dráhy a ztužení celé konstrukce.

Grafické přílohy práce:

V přílohové části je předložena komplexní část řešeného objektu , výkresová dokumentace a jednotlivých konstrukčních celků rozhodujících pro stanovení postupu výstavby jednotlivých technologických celků. Dále je zde celkové dispoziční uspořádání objektu, výkresová dokumentace představující konstrukční a dispoziční řešení. Současně jsou v přílohové části předkládány podrobný výpočet ocelové konstrukce.

Dotazy a připomínky:

1./ Technologie provádění montáže ocelové konstrukce a střešního pláště haly.

Hodnocení bakalářské práce:

Student **Luboš Bishof** splnil veškeré cíle bakalářská práce a prokázal tak schopnost aplikovat teoretické poznatky při zpracovávání zadané práce. Na základě složitosti práce v návaznosti stavebního díla hodnotím práci známkou

(1/2)

V Plzni dne 16.června 2015

Ing. František Boháč